
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1607
10 Μαΐου 2012

24529

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αναβολή δεύτερης περιόδου υποβολής προτάσεων 

έργων προς ένταξη στο Πρόγραμμα «Νέα – Και−
νοτομική Επιχειρηματικότητα» του Επιχειρησια−
κού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επι−
χειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007−2013. .... 1

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 11088/1164/1−10−2010 
Υπουργικής απόφασης με θέμα «Τροποποίη−
ση – Συμπλήρωση του Οδηγού του Προγράμμα−
τος «Μεταποίηση στις Νέες Συνθήκες» του Επι−
χειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα 
και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007−
2013», όπως ισχύει. ........................................................................ 2

Ανασυγκρότηση Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος «Μεταποίηση στις Νέες Συνθήκες» 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστι−
κότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 
2007−2013». ........................................................................................... 3

 Καθορισμός διαδικασίας χορήγησης βεβαίωσης Χει−
ροτεχνικής Δεξιότητας ............................................................. 4

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Οικ. 4894/586 (1)
  Αναβολή δεύτερης περιόδου υποβολής προτάσεων έρ−

γων προς ένταξη στο Πρόγραμμα «Νέα – Καινοτομική 
Επιχειρηματικότητα» του Επιχειρησιακού Προγράμ−
ματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα 
(ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007−2013.

   Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

   Έχοντας Υπόψη: 
1. Το Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», και ιδίως 
το άρθρο 90. (ΦΕΚ 98/Α΄/22.4.2005).

2. Τις διατάξεις των Π.Δ. 229/1986 (ΦΕΚ 96/Α΄/16.7.1986), 
Π.Δ. 396/1989 (ΦΕΚ 172/Α΄/716.6.1989) και Π.Δ. 189/1995 
«Οργανισμός της Γ.Γ.Β.» (ΦΕΚ 99/Α΄/1995), του άρθρου 
21 του Ν. 2367/1995 «Σύσταση της Διεύθυνσης ΜΜΕ της 
Γ.Γ.Β.» (ΦΕΚ 261/Α΄/1995), και της υπ’ αριθμ. 3584/5.3.1996 

υπουργικής απόφασης «Διάρθρωση, Αρμοδιότητες και 
κατανομή προσωπικού της Διεύθυνσης ΜΜΕ της Γ.Γ.Β.» 
(ΦΕΚ 147/Β΄/12.3.1996).

3. Το Π.Δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου Οι−
κονομικών συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπορικής 
Ναυτιλίας και μετονομασία του σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας» (ΦΕΚ 213/Α΄/2009).

4. Το Π.Δ. 65/2011 «Διάσπαση του Υπουργείου Εσωτε−
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
στα Υπουργεία α) Εσωτερικών και β) Διοικητικής Μεταρ−
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, συγχώνευση 
των Υπουργείων Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας και Θαλασσίων Υποθέσεων, Νήσων και Αλι−
είας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας και μεταφορά στον Πρωθυπουργό των 
Γενικών Γραμματειών Ενημέρωσης και Επικοινωνίας 
και στο Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και 
Θρησκευμάτων της Γενικής Γραμματείας Νέας Γενιάς 
(ΦΕΚ 147/Α΄/2011).

5. Το Π.Δ. 189/2009 άρθρο 1, παράγραφος 3 «Καθο−
ρισμός και κατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» 
(ΦΕΚ 221/Α΄/2009).

6. Το Π.Δ. 110/2011 «Διορισμός Αντιπροέδρων της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (ΦΕΚ 243/Α΄/11−11−2011).

7. Την υπ’ αριθμ. Υ13 (ΦΕΚ 2740/Β΄/25−11−2011) απόφαση 
του Πρωθυπουργού «Καθορισμός Αρμοδιοτήτων του 
Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας Σωκράτη Ξυνίδη».

8. Την υπ’ αριθμ. Ε(2007)5338/26−10−2007 απόφαση 
έγκρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αντα−
γωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» για κοινοτική 
ενίσχυση από το ΕΤΠΑ, στο πλαίσιο σύγκλισης για τις 
οκτώ Περιφέρειες της Ελλάδος (CCI GR161 PO001).

9. Την υπ’ αριθμ. C(2007) 5443/5.11.07 απόφαση της 
Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Αττική (Κωδικός CCI 2007 
GR161PO006).

10. Την υπ’ αριθμ. C(2007) 5337/26.10.07 απόφαση της 
Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Μακεδονία – Θράκη (Κωδικός 
CCI 2007GR161PO008).

11. Την υπ’ αριθμ. C(2007) 5332/26.10.07 απόφαση της 
Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Θεσσαλία − Στερεά Ελλάδα –
΄Ηπειρος (Κωδικός CCI 2007GR16UPO001).



24530 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

12. Την υπ’ αριθμ. C(2007)5439/5.11.07 απόφαση της 
Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Κρήτη και Νήσοι Αιγαίου 
(Κωδικός CCI 2007GR16UPO002).

13. Tην υπ’ αριθμ. 14225/27−3−2008 εγκύκλιο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Στρατηγικής Σχεδιασμού και Αξιολόγησης 
του ΥΠΟΙΟ, σχετικά με την εξειδίκευση των Επιχειρη−
σιακών Προγραμμάτων.

14. Την υπ’ αριθμ. 8790/1014Α/0063Α/24−7−2008 (ΦΕΚ 
Β΄1965/24.9.2008) απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης 
«Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα» του ΕΣΠΑ στη Γενική Γραμματεία 
Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης».

15. Την υπ’ αριθ. 46680/ΕΥΣ6517/13−10−2008 κοινή υπουρ−
γική απόφαση Εκχώρησης αρμοδιοτήτων διαχείρισης για 
πράξεις των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμά−
των της προγραμματικής περιόδου 2007−2013 στην Ειδική 
Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμμα−
τος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 58758/ΕΥΣ8528/16.12.2008, 
59540/ΕΥΣ8572/18.12.2008 (ΦΕΚ 2632/Β΄/29.12.2008 και 
2652/Β΄/30.12.2008), 13708/ΕΥΣ1926/13.3.2009 (ΦΕΚ 502/
Β΄/19.3.2009), 2637/ΕΥΣ4221/26.05.2009 (ΦΕΚ 1019/Β΄/2009), 
317733/ΕΥΣ5030/24.06.2009 (ΦΕΚ 1317/Β΄/2009), 45525/
ΕΥΣ6413/15.09.2009 (ΦΕΚ 2010/Β΄/2009) και 49448/ΕΥΣ 
8114/02.10.2009 (ΦΕΚ 2214/Β΄/2009) κοινές υπουργικές 
αποφάσεις .

16. Την εξειδίκευση του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» για την 
κατηγορία Πράξεων «Νέα – Καινοτομική Επιχειρηματικό−
τητα», του θέματος προτεραιότητας 09 – «Άλλα μέτρα 
για την τόνωση της έρευνας και της καινοτομίας και 
της επιχειρηματικότητας των ΜΜΕ».

17. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1828/2006 της Επιτροπής για 
τη θέσπιση κανόνων σχετικά με την εφαρμογή του κα−
νονισμού (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 1083/2006 του Συμβουλίου περί 
καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Τα−
μείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και του κανονισμού (ΕΚ) 
υπ’ αριθμ. 1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερεια−
κής Ανάπτυξης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

18. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1998/15−12−2006 της Επιτροπής 
των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για την εφαρμογή των άρ−
θρων 87 και 88 της Συνθήκης στις Ενισχύσεις Ήσσονος 
Σημασίας (De Minimis) όπως ισχύει. 

19. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2007−2013» (ΦΕΚ 267/Α΄/3.12.2007) και ιδίως τα 
άρθρα 3, 4, 5, 6 και 7 και 17, αυτού όπως τροποποιή−
θηκε και ισχύει από τον Ν. 3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α΄/2010) 
«Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της αποτε−
λεσματικότητας των διαδικασιών του Εθνικού Στρατη−
γικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007−2013 και άλλες 
διατάξεις». 

20. Την υπ’ αριθμ. 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.2008 (ΦΕΚ 540/
Β΄/2008) υπουργική απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, 
όπως τροποποιήθηκε και εκάστοτε ισχύει.

21. Την υπ’ αριθμ. 4226/1019Δ/14.4.2009 απόφαση του 
Ειδικού Γραμματέα για την Ανταγωνιστικότητα για την 
ανάθεση του έργου: «Επιλογή Ενδιάμεσων Φορέων Δι−
αχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑΕ, σύμφωνα 

με το Άρθρο 4 του Ν. 3614/2007 και του Π.Δ. 98/96» 
στον ΕΦΕΠΑΕ.

22. Τις διατάξεις του Π.Δ. 93/97 (ΦΕΚ 92/Α΄/97) «Όροι 
και διαδικασίες για την ένταξη και χρηματοδότηση έρ−
γων του ιδιωτικού τομέα σε προγράμματα ή τμήματά 
τους του Υπουργείου Ανάπτυξης, τα οποία αναφέρονται 
στους τομείς βιομηχανίας, ενέργειας, έρευνας και τε−
χνολογίας» και ειδικότερα το άρθρο 3 και 4. 

23. Τις διατάξεις του Π.Δ. 98/1996 (ΦΕΚ 77/Α΄/1996), 
«Όροι και διαδικασίες ανάθεσης σε ενδιαφερόμενους 
φορείς της εφαρμογής προγραμμάτων ή τμημάτων 
τους του Υπουργείου Ανάπτυξης τα οποία αναφέρο−
νται στους τομείς βιομηχανίας, ενέργειας, έρευνας και 
τεχνολογίας και αφορούν έργα του ιδιωτικού τομέα 
καθώς και της διαχείρισης των αντίστοιχων πόρων.»

24. Την υπ’ αριθμ. 2462/706/0020/03−05−2011 (ΦΕΚ Β΄/ 
912/20−05−2011) υπουργική απόφαση για την «Εκχώρη−
ση αρμοδιοτήτων για την κατηγορία πράξεων «Νέα 
Καινοτομική Επιχειρηματικότητα» του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματι−
κότητα (ΕΠΑΕ) και των ΠΕΠ των πέντε Περιφερειών 
Μεταβατικής Στήριξης του ΕΣΠΑ, στη Γενική Γραμματεία 
Βιομηχανίας του Υπουργείου Οικονομίας, Ανταγωνιστι−
κότητας και Ναυτιλίας και στον Ενδιάμεσο Φορέα του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα (ΕΦΕΠΑΕ).

25. Το υπ’ αριθμ. 2761/496/Α2/20−05−2011 έγγραφο της 
ΕΥΔ ΕΠΑΕ με θέμα «Έγκριση Οδηγού Εφαρμογής της 
πράξης «Νέα – Καινοτομική Επιχειρηματικότητα»».

26. Την υπ’ αριθμ. Οικ. 5987/466/24−05−2011 υπουργική 
απόφαση του Αν. Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστι−
κότητας και Ναυτιλίας, «Έγκριση του Οδηγού του Προ−
γράμματος «Νέα – Καινοτομική Επιχειρηματικότητα» του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007−2013 Και Πρό−
σκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για υποβολή προτάσε−
ων έργων προς ένταξη στο Πρόγραμμα «Νέα – Καινοτομική 
Επιχειρηματικότητα» του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του 
ΕΣΠΑ 2007−2013» (ΦΕΚ 1077/Β΄/31−05−2011) και ιδίως το 
κεφ. 11.

27. Την υπ’ αριθμ. Οικ. 8803/741/19−07−2011 υπουργική 
απόφαση του Αν. Υπουργού Ανάπτυξης Ανταγωνιστικό−
τητας και Ναυτιλίας «Τροποποίηση Πρόσκλησης Εκδή−
λωσης Ενδιαφέροντος για υποβολή προτάσεων έργων 
προς ένταξη στο Πρόγραμμα «Νέα – Καινοτομική Επι−
χειρηματικότητα» του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του 
ΕΣΠΑ 2007−2013, ως προς την περίοδο υποβολής προ−
τάσεων» και «Τροποποίηση, Συμπλήρωση και Διόρθωση 
σφαλμάτων του Οδηγού του Προγράμματος «Νέα – Και−
νοτομική Επιχειρηματικότητα» του Επιχειρησιακού Προ−
γράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα 
(ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007−2013» (ΦΕΚ 1811/Β΄/11−08−2011). 

28. To ιδιαίτερα υψηλό επενδυτικό ενδιαφέρον συμμε−
τοχής στο Πρόγραμμα και τη σχετική καθυστέρηση στην 
ολοκλήρωση της διαδικασίας αξιολόγησης προτάσεων 
που υπεβλήθηκαν στα πλαίσια της πρώτης περιόδου 
υποβολής προτάσεων του προγράμματος «Νέα– Και−
νοτομική Επιχειρηματικότητα». 

29. Την ανάγκη συνολικής αποτίμησης των αποτελε−
σμάτων του προγράμματος «Νέα – Καινοτομική Επιχει−
ρηματικότητα» μετά την ολοκλήρωση της αξιολόγησης 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24531

των προτάσεων που υπεβλήθηκαν στα πλαίσια της πρώ−
της περιόδου υποβολής προτάσεων.

30. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Την αναβολή της προγραμματισμένης για την 07η 
Μαΐου έναρξη υποβολής προτάσεων στα πλαίσια του 
προγράμματος «Νέα – Καινοτομική Επιχειρηματικότητα» 
για το έτος 2012, για το Φθινόπωρο του 2012. Η ακριβής 
ημερομηνία έναρξης υποβολής προτάσεων για το 2012 
θα καθοριστεί με νεότερη απόφασή μας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Μαΐου 2012 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΞΥΝΙΔΗΣ

F
    Αριθμ. 4891/583 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 11088/1164/1−10−2010 Υπουρ−

γικής απόφασης με θέμα «Τροποποίηση – Συμπλή−
ρωση του Οδηγού του Προγράμματος «Μεταποίηση 
στις Νέες Συνθήκες» του Επιχειρησιακού Προγράμ−
ματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα 
(ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007−2013», όπως ισχύει. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ,
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ 98/
Α΄/22.4.2005) και ιδίως το άρθρο 90.

2. Τις διατάξεις των Π.Δ. 229/1986 (ΦΕΚ 96/Α΄/16.7.1986), 
Π.Δ. 396/1989 (ΦΕΚ 172/Α΄/16.6.1989) και Π.Δ. 189/1995 (ΦΕΚ 
99/Α΄/1995) «Οργανισμός της Γ.Γ.Β.», του άρθρου 21 του 
Ν. 2367/1995 (ΦΕΚ 261/Α΄/1995) «Σύσταση της Διεύθυνσης 
ΜΜΕ της Γ.Γ.Β.», και της υπ’ αριθμ. 3584/5.3.1996 (ΦΕΚ 
147/Β΄/12.3.1996) υπουργικής απόφασης «Διάρθρωση, Αρ−
μοδιότητες και κατανομή προσωπικού της Διεύθυνσης 
ΜΜΕ της Γ.Γ.Β.».

3. Το Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και κατανομή αρμο−
διοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ 221/Α΄/2009), άρθρο 1, 
παράγραφος 3.

4. Το Π.Δ. 65/2011 (ΦΕΚ 147/Α΄/27−6−2011) «Διάσπαση του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι−
κής Διακυβέρνησης στα Υπουργεία α) Εσωτερικών και 
β) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Δια−
κυβέρνησης, συγχώνευση των Υπουργείων Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θαλάσσιων Υπο−
θέσεων, Νήσων και Αλιείας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και μεταφορά στον 
Πρωθυπουργό των Γενικών Γραμματειών Ενημέρωσης 
και Επικοινωνίας και στο Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Νέας Γενιάς».

5. Το Π.Δ. 110/2011 (ΦΕΚ 243/Α΄/11−11−2011) «Διορισμός 
Αντιπροέδρων της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Την υπ’ αριθμ. Υ13/24−11−2011 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή 
Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτι−
λίας Σωκράτη Ξυνίδη» (ΦΕΚ 2740/Β΄/25−11−2011).

7. Την υπ’ αριθμ. Ε(2007)5338/26−10−2007 απόφαση 
έγκρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αντα−

γωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» για κοινοτική 
ενίσχυση από το ΕΤΠΑ, στο πλαίσιο σύγκλισης για τις 
οκτώ Περιφέρειες της Ελλάδος (CCI GR161 PO001).

8. Την υπ’ αριθμ. C(2007) 5443/5.11.07 απόφαση της Ε.Ε. 
περί έγκρισης του ΠΕΠ Αττική (Κωδικός CCI 2007GR 
161PO006).

9. Την υπ’ αριθμ. C(2007) 5337/26.10.07 απόφαση της 
Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Μακεδονία – Θράκη (Κωδικός 
CCI 2007GR161PO008).

10. Την υπ’ αριθ. C(2007) 5332/26.10.2007 απόφαση της 
Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Θεσσαλία − Στερεά Ελλάδα –
΄Ηπειρος (Κωδικός CCI 2007GR16UPO001).

11. Την υπ’ αριθμ. C(2007)5439/5.11.07 απόφαση της Ε.Ε. 
περί έγκρισης του ΠΕΠ Κρήτη και Νήσοι Αιγαίου (Κωδι−
κός CCI 2007GR16UPO002).

12. Tην υπ’ αριθμ. 14225/27−3−2008 εγκύκλιο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Στρατηγικής Σχεδιασμού και Αξιολόγησης 
του ΥΠΟΙΟ, σχετικά με την εξειδίκευση των Επιχειρη−
σιακών Προγραμμάτων.

13. Την υπ’ αριθμ. 8790/1014Α/0063Α/24−7−2008 (ΦΕΚ 
Β΄1965/24.9.2008) απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης 
«Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα» του ΕΣΠΑ στη Γενική Γραμματεία 
Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης».

14. Την υπ’ αριθ. 46680/ΕΥΣ6517/13−10−2008 κοινή υπουρ−
γική απόφαση Εκχώρησης αρμοδιοτήτων διαχείρισης για 
πράξεις των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμά−
των της προγραμματικής περιόδου 2007−2013 στην Ειδική 
Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμμα−
τος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 58758/ΕΥΣ8528/16.12.2008, 
59540/ΕΥΣ8572/18.12.2008 (ΦΕΚ 2632/Β΄/29.12.2008 και 
2652/Β΄/30.12.2008), 13708/ΕΥΣ1926/13.3.2009 (ΦΕΚ 502/
Β΄/19.3.2009), 2637/ΕΥΣ4221/26.05.2009 (ΦΕΚ 1019/Β΄/2009), 
317733/ΕΥΣ5030/24.06.2009 (ΦΕΚ 1317/Β΄/2009), 45525/
ΕΥΣ6413/15.09.2009 (ΦΕΚ 2010/Β΄/2009) και 49448/ΕΥΣ 
8114/02.10.2009 (ΦΕΚ 2214/Β΄/2009) κοινές υπουργικές 
αποφάσεις.

15. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1828/2006 της Επιτροπής για 
τη θέσπιση κανόνων σχετικά με την εφαρμογή του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου περί 
καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Τα−
μείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

16. Την υπ’ αριθμ. 4226/1019Δ/14.4.2009 απόφαση του 
Ειδικού Γραμματέα για την Ανταγωνιστικότητα για την 
ανάθεση του έργου: «Επιλογή Ενδιάμεσων Φορέων Δι−
αχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑΕ, σύμφωνα 
με το Άρθρο 4 του Ν. 3614/2007 και του Π.Δ. 98/96» 
στον ΕΦΕΠΑΕ.

17. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική πε−
ρίοδο 2007−2013» (ΦΕΚ 267/Α΄/3.12.2007) και ιδίως τα άρ−
θρα 3,4,5,6,7 και 17 αυτού όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
από τον Ν. 3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α΄/2010) «Αποκέντρωση, 
απλοποίηση και ενίσχυση της αποτελεσματικότητας 
των διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου 
Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007−2013 και άλλες διατάξεις».



24532 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

18. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του ν 3863/2010 (ΦΕΚ 
115/Α) και του άρθρου 7 του ν 3833/2010 (ΦΕΚ 40/Α)

19. Την Υπουργική απόφαση Συστήματος Διαχείρισης 
με αριθμό 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.2008 (ΦΕΚ 540/Β΄/2008), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει κάθε φορά.

20. Τον Κανονισμό ΕΚ 800/2008 της Επιτροπής των 
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για την κήρυξη ορισμένων κα−
τηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την κοινή αγορά 
κατ΄εφαρμογή των άρθρων 87 και 88 της Συνθήκης 
(Γενικός κανονισμός απαλλαγής κατά κατηγορία).

21. Το Π.Δ. 93/97 (ΦΕΚ 92 Α) «Όροι και διαδικασίες για 
την ένταξη και χρηματοδότηση έργων του ιδιωτικού 
τομέα σε προγράμματα ή τμήματά τους του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, τα οποία αναφέρονται στους τομείς βιομη−
χανίας, ενέργειας, έρευνας και τεχνολογίας».

22. Το υπ’ αριθμ. 5275/544/Α2/15−7−2010, έγγραφο της 
ΕΥΔ ΕΠΑΕ με θέμα έγκριση Οδηγού εφαρμογής της 
πράξης «ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗ ΣΤΙΣ ΝΕΕΣ ΣΥΝΘΗΚΕΣ».

23. Την υπ’ αριθμ. 5247/955/Φ.0020/14−7−2010 για την 
«Εκχώρηση αρμοδιοτήτων για την κατηγορία πράξεων 
«ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗ ΣΤΙΣ ΝΕΕΣ ΣΥΝΘΗΚΕΣ» του Επιχειρη−
σιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχει−
ρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ στη Γεν. Γραμματεία 
Βιομηχανίας του Υπ. Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας και στον Ενδιάμεσο Φορέα του Επιχειρη−
σιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρη−
ματικότητα (ΕΦΕΠΑΕ), (ΦΕΚ 1083/Β΄/15−7−2010).

24. Την υπ’ αριθμ. 8395/823/15−7−2010 (ΦΕΚ 1184/Β΄/
6−8−2010) απόφαση της Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνι−
στικότητας και Ναυτιλίας με θέμα: «Έγκριση του Οδηγού 
του Προγράμματος «Μεταποίηση στις Νέες Συνθήκες» 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα 
και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007−2013».

25. Την υπ’ αριθμ. 8396/824/15−7−2010 απόφαση της 
Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτι−
λίας με θέμα: «Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
για υποβολή προτάσεων έργων προς ένταξη στο Πρό−
γραμμα «Μεταποίηση στις Νέες Συνθήκες» του Επιχει−
ρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επι−
χειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007−2013». 

26. Την υπ’ αριθμ. 11023/1154/30−9−2010 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυ−
τιλίας με θέμα: «Παράταση της προθεσμίας υποβολής 
των σχετικών προτάσεων έργων προς ένταξη του 
Προγράμματος «Μεταποίηση στις Νέες Συνθήκες» του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007−2013».

27. Την υπ’ αριθμ. 11088/1164/1−10−2010 (ΦΕΚ 1627/Β΄/11−
10−2010) απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνι−
στικότητας και Ναυτιλίας με θέμα: «Τροποποίηση – Συ−
μπλήρωση του Οδηγού του Προγράμματος «Μεταποίηση 
στις Νέες Συνθήκες» του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του 
ΕΣΠΑ 2007−2013».

28. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 14751/3695/21−10−2011 απόφα−
ση του Αναπληρωτή Υπουργού «Συμπλήρωση − τροπο−
ποίηση της υπ’ αριθμ. 11088/1164/1−10−2010 Υπουργικής 
απόφασης με θέμα ‘Τροποποίηση – Συμπλήρωση του 
Οδηγού του Προγράμματος «Μεταποίηση στις Νέες 
Συνθήκες» του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αντα−
γωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 
2007−2013», (ΦΕΚ 2464/Β΄/3−11−2011).

29. Την υπ’ αριθμ. 14348/1399/16−12−2010 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότη−
τας και Ναυτιλίας με θέμα: «Παράταση της προθεσμίας 
υποβολής των σχετικών προτάσεων έργων προς ένταξη 
του Προγράμματος «Μεταποίηση στις Νέες Συνθήκες» 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα 
και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007−2013».

30. Την υπ’ αριθμ. 804/47/25−1−11 απόφαση του Αναπλη−
ρωτή Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας με θέμα: «Παράταση της προθεσμίας υποβο−
λής των σχετικών προτάσεων έργων προς ένταξη του 
Προγράμματος «Μεταποίηση στις Νέες Συνθήκες» του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007−2013».

31. Την αριθ. 8474/705/13−7−2011 απόφαση για «Απο−
δοχή πρακτικών των Επιτροπών Αξιολόγησης, ένταξη 
έργων και έγκριση χρηματοδότησης των έργων, του 
προγράμματος «Μεταποίηση στις Νέες Συνθήκες», του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ), του ΕΣΠΑ 2007−2013».

32. Τις ατομικές αποφάσεις ένταξης και έγκρισης χρη−
ματοδότησης έργου δικαιούχου στο πρόγραμμα «Μετα−
ποίηση στις Νέες Συνθήκες», του ΕΣΠΑ 2007−2013.

33. Το αριθ. 1972/527/Α2/11−4−2012 (αριθμ. πρωτ. Διεύ−
θυνσης ΜΜΕ 4242/12−4−12/519/19−4−2012) έγγραφο της 
ΕΥΔ ΕΠΑΕ με θέμα ‘Παρατηρήσεις για την πρόταση 
τροποποίησης του οδηγού «Μεταποίηση στις Νέες Συν−
θήκες».

34. Την ανάγκη συγκρότησης Επιτροπής Παρακολού−
θησης για την εξέταση τροποποιήσεων των επενδυ−
τικών σχεδίων που έχουν ενταχθεί στο Πρόγραμμα 
«Μεταποίηση στις Νέες Συνθήκες».

35. Την ανάγκη τροποποίησης του οδηγού του προ−
γράμματος «Μεταποίηση στις Νέες Συνθήκες», του Επι−
χειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επι−
χειρηματικότητα (ΕΠΑΕ), του ΕΣΠΑ 2007−2013» κατόπιν 
αιτημάτων των ενδιαφερομένων.

36. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της αριθ. 11088/1164/1−10−2010 Υπουρ−
γικής απόφασης με θέμα: «Τροποποίηση – Συμπλήρω−
ση του Οδηγού του Προγράμματος «Μεταποίηση στις 
Νέες Συνθήκες» του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) 
του ΕΣΠΑ 2007−2013» (ΦΕΚ 1627/Β΄/11−10−2010), και της 
αριθ. 14751/3695/21−10−2011 απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού (ΦΕΚ 2464/Β΄/3−11−2011).

1) Τροποποιείται το κεφάλαιο 14.7 «Επιτροπή Παρακο−
λούθησης», του οδηγού προγράμματος, ως εξής: 

Με απόφαση της ΓΓΒ/ΥΠΑΑΝ, συγκροτείται 5 μελής 
Επιτροπή Παρακολούθησης για την εξέταση αιτημάτων 
τροποποίησης, ολοκλήρωσης, απένταξης και γενικότερα 
θεμάτων που έχουν να κάνουν με την υλοποίηση, την 
παραλαβή, την ολοκλήρωση και την παρακολούθηση 
των έργων, σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος 
οδηγού. 

Ειδικότερα, και σύμφωνα με τις διατάξεις του Οδηγού, 
για περιπτώσεις που απαιτείται τροποποίηση, ολοκλή−
ρωση ή ανάκληση της απόφασης ένταξης, η Επιτρο−
πή εισηγείται στη Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυ−
τιλίας για την έκδοση της σχετικής απόφασης.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24533

Η Επιτροπή εξετάζει όλα τα αιτήματα (π.χ. θεραπείας) 
που προέκυψαν μετά την διαδικασία αξιολόγησης και 
την απόφαση ένταξης έργων στο πρόγραμμα «Μετα−
ποίηση στις Νέες Συνθήκες», του Επιχειρησιακού Προ−
γράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα 
(ΕΠΑΕ), του ΕΣΠΑ 2007−2013».

Από τα 5 μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης, τα 
τρία (3) είναι υποχρεωτικά υπάλληλοι του ΕΦΕΠΑΕ ή / 
και των εταίρων του ΕΦΕΠΑΕ, που ορίζονται κατόπιν 
εισήγησης των αρμοδίων υπηρεσιών του ΕΦΕΠΑΕ. Τα 
άλλα δύο μέλη είναι υποχρεωτικά υπάλληλοι της Γενι−
κής Γραμματείας Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυ−
ξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας. 

Χωρίς δικαίωμα ψήφου δύναται να συμμετέχει στην Επι−
τροπή Παρακολούθησης και αρμόδιο στέλεχος από την 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΕΠΑΕ (ΕΥΔ ΕΠΑΕ).

Δεν επιτρέπεται η στελέχωση της Επιτροπής Παρα−
κολούθησης με άτομα που συμμετείχαν στη διαδικασία 
αξιολόγησης των προτάσεων.

Η Επιτροπή Παρακολούθησης βρίσκεται σε απαρτία 
και μπορεί να συνεδριάσει όταν παρευρίσκονται τρία (3) 
τουλάχιστον από τα μέλη της τα οποία έχουν δικαίωμα 
ψήφου εκ των οποίων υποχρεωτικά τουλάχιστον ένα 
μέλος προερχόμενο από τη Γ.Γ.Βιομηχανίας, του Υπουρ−
γείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας.

Το έργο της επιτροπής λύεται αυτοδικαίως με την 
έκδοση της απόφασης ολοκλήρωσης όλων των έργων 
από τη ΓΓΒ/ΥΠΑΑΝ (σημείο 14.8 κατωτέρω).

2) Συμπληρώνεται − τροποποιείται το κεφάλαιο 14.8 
ως εξής: 

«απόφαση ολοκλήρωσης Προγράμματος Μεταποίηση 
στις Νέες Συνθήκες»

Εκδίδεται απόφαση ολοκλήρωσης του Προγράμματος 
«Μεταποίηση στις Νέες Συνθήκες» από την Γενική Γραμ−
ματεία Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης, Αντα−
γωνιστικότητας και Ναυτιλίας, κατόπιν εισήγησης του 
ΕΦΕΠΑΕ στην Επιτροπή Παρακολούθησης που περιλαμ−
βάνει το σύνολο των ολοκληρωμένων έργων που έχουν 
παραληφθεί και αποπληρωθεί από τον ΕΦΕΠΑΕ.

Η απόφαση αυτή θα περιλαμβάνει πίνακα με τα στοι−
χεία των ολοκληρωμένων έργων ανά περιφέρεια, όπως 
επωνυμία, ΑΦΜ, αρχικά εγκεκριμένο προϋπολογισμό και 
αναλογούσα δημόσια δαπάνη, τελικό προϋπολογισμό 
και καταβληθείσα δημόσια δαπάνη, καθώς και ημερο−
μηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης.

3) Τροποποιείται το κεφάλαιο 15 «ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΕΝΙ−
ΣΧΥΟΜΕΝΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ», παράγραφος 3, του οδη−
γού του προγράμματος, ως εξής: 

3. Οι επιχειρήσεις, που αναφέρονται στην παράγραφο 
1, είναι υποχρεωμένες να διατηρήσουν τον ΜΟ των θέ−
σεων εργασίας των ετών 2010/2011 για χρονικό διάστημα 
ενός (1) έτους από την ολοκλήρωση του επενδυτικού 
σχεδίου. Σε περίπτωση ελέγχου και διαπίστωσης μη 
τήρησης της ανωτέρω υποχρέωσης, ο δικαιούχος θα 
οφείλει να επιστρέψει το ποσό της χορηγηθείσας επι−
χορήγησης που αναλογεί στο ποσοστό της συνολικής 
μείωσης του υφιστάμενου προσωπικού. Στην περίπτωση 
των πολύ μικρών επιχειρήσεων το ποσοστό μείωσης δεν 
μπορεί να υπερβαίνει το 10% της επιχορήγησης, στις 
μικρές το 15% και στις μεσαίες το 20%. Σημειώνεται ότι 
ο αριθμός απασχολούμενων σε κάθε επιχείρηση υπολο−
γίζεται και ελέγχεται σε ΕΜΕ με βάση το έντυπο Ε7, τις 
θεωρημένες καταστάσεις της Επιθεώρησης Εργασίας 

και οποιοδήποτε άλλο δικαιολογητικό ζητηθεί από τον 
ΕΦΔ για την ακριβή καταμέτρηση του προσωπικού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 4 Μαΐου 2012 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΞΥΝΙΔΗΣ

F
    Αριθμ. 4897/596 (3)
Ανασυγκρότηση Επιτροπής Παρακολούθησης του Προ−

γράμματος «Μεταποίηση στις Νέες Συνθήκες» του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότη−
τα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007−
2013». 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ,
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ 98/
Α΄/22.4.2005) και ιδίως το άρθρο 90.

2. Τις διατάξεις των Π.Δ. 229/1986 (ΦΕΚ 96/Α΄/16.7.1986), 
Π.Δ. 396/1989 (ΦΕΚ 172/Α΄/16.6.1989) και Π.Δ. 189/1995 (ΦΕΚ 
99/Α΄/1995) «Οργανισμός της Γ.Γ.Β.», του άρθρου 21 του 
Ν. 2367/1995 (ΦΕΚ 261/Α΄/1995) «Σύσταση της Διεύθυνσης 
ΜΜΕ της Γ.Γ.Β.», και της αριθ. 3584/5.3.1996 (ΦΕΚ 147/ 
Β΄/12.3.1996) υπουργικής απόφασης «Διάρθρωση, Αρμο−
διότητες και κατανομή προσωπικού της Διεύθυνσης 
ΜΜΕ της Γ.Γ.Β.».

3. Το Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και κατανομή αρμο−
διοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ 221/Α΄/2009), άρθρο 1, 
παράγραφος 3.

4. Το Π.Δ. 65/2011 (ΦΕΚ 147/Α΄/27−6−2011) «Διάσπαση του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι−
κής Διακυβέρνησης στα Υπουργεία: α) Εσωτερικών και 
β) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Δια−
κυβέρνησης, συγχώνευση των Υπουργείων Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θαλάσσιων Υπο−
θέσεων, Νήσων και Αλιείας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και μεταφορά στον 
Πρωθυπουργό των Γενικών Γραμματειών Ενημέρωσης 
και Επικοινωνίας και στο Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Νέας Γενιάς».

5. Το Π.Δ. 110/2011 (ΦΕΚ 243/Α΄/11−11−2011) «Διορισμός 
Αντιπροέδρων της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών»

6. Την υπ’ αριθμ. Υ13/24−11−2011 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή 
Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτι−
λίας Σωκράτη Ξυνίδη» (ΦΕΚ 2740/Β΄/25−11−2011).

7. Την υπ’ αριθμ. Ε(2007)5338/26−10−2007 απόφαση 
έγκρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αντα−
γωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» για κοινοτική 
ενίσχυση από το ΕΤΠΑ, στο πλαίσιο σύγκλισης για τις 
οκτώ Περιφέρειες της Ελλάδος (CCI GR161 PO001).

8. Την υπ’ αριθμ. C(2007) 5443/5.11.07 απόφαση της Ε.Ε. 
περί έγκρισης του ΠΕΠ Αττική (Κωδικός CCI 2007GR 
161PO006).

9. Την υπ’ αριθμ. C(2007) 5337/26.10.07 απόφαση της 
Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Μακεδονία – Θράκη (Κωδικός 
CCI 2007GR161PO008).



24534 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

10. Την υπ’ αριθμ. C(2007) 5332/26.10.07 απόφαση της 
Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Θεσσαλία − Στερεά Ελλάδα –
΄Ηπειρος (Κωδικός CCI 2007GR16UPO001).

11. Την υπ’ αριθμ. C(2007)5439/5.11.07 απόφαση της Ε.Ε. 
περί έγκρισης του ΠΕΠ Κρήτη και Νήσοι Αιγαίου (Κωδι−
κός CCI 2007GR16UPO002).

12. Tην υπ’ αριθμ. 14225/27−3−2008 εγκύκλιο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Στρατηγικής Σχεδιασμού και Αξιολόγησης 
του ΥΠΟΙΟ, σχετικά με την εξειδίκευση των Επιχειρη−
σιακών Προγραμμάτων.

13. Την υπ’ αριθμ. 8790/1014Α/0063Α/24−7−2008 (ΦΕΚ 
Β΄1965/24.9.2008) απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης 
«Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα» του ΕΣΠΑ στη Γενική Γραμματεία 
Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης».

14. Την αριθ. 46680/ΕΥΣ6517/13−10−2008 κοινή υπουργι−
κή απόφαση Εκχώρησης αρμοδιοτήτων διαχείρισης για 
πράξεις των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμά−
των της προγραμματικής περιόδου 2007−2013 στην Ειδική 
Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμμα−
τος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 58758/ΕΥΣ8528/16.12.2008, 
59540/ΕΥΣ8572/18.12.2008 (ΦΕΚ 2632/Β΄/29.12.2008 και 
2652/Β΄/30.12.2008), 13708/ΕΥΣ1926/13.3.2009 (ΦΕΚ 502/
Β΄/19.3.2009), 2637/ΕΥΣ4221/26.05.2009 (ΦΕΚ 1019/Β΄/2009), 
317733/ΕΥΣ5030/24.06.2009 (ΦΕΚ 1317/Β΄/2009), 45525/
ΕΥΣ6413/15.09.2009 (ΦΕΚ 2010/Β΄/2009) και 49448/ΕΥΣ 
8114/02.10.2009 (ΦΕΚ 2214/Β΄/2009) κοινές υπουργικές 
αποφάσεις.

15. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1828/2006 της Επιτροπής για 
τη θέσπιση κανόνων σχετικά με την εφαρμογή του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου περί 
καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Τα−
μείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

16. Την αριθ. 4226/1019Δ/14.4.2009 απόφαση του Ειδικού 
Γραμματέα για την Ανταγωνιστικότητα για την ανάθεση 
του έργου: «Επιλογή Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης 
Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑΕ, σύμφωνα με το Άρθρο 
4 του Ν. 3614/2007 και του Π.Δ. 98/96» στον ΕΦΕΠΑΕ.

17. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική πε−
ρίοδο 2007−2013» (ΦΕΚ 267/Α΄/3.12.2007) και ιδίως τα άρ−
θρα 3,4,5,6,7 και 17 αυτού όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
από τον Ν. 3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α΄/2010) «Αποκέντρωση, 
απλοποίηση και ενίσχυση της αποτελεσματικότητας 
των διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου 
Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007−2013 και άλλες διατάξεις».

18. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του ν 3863/2010 (ΦΕΚ 
115/Α) και του άρθρου 7 του ν 3833/2010 (ΦΕΚ 40/Α).

19. Την υπ’ αριθμ. 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.2008 (ΦΕΚ 540/
Β΄/2008) Υπουργική απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει κάθε φορά.

20. Τον Κανονισμό ΕΚ 800/2008 της Επιτροπής των 
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για την κήρυξη ορισμένων κα−
τηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την κοινή αγορά 
κατ’ εφαρμογή των άρθρων 87 και 88 της Συνθήκης 
(Γενικός κανονισμός απαλλαγής κατά κατηγορία).

21. Το Π.Δ. 93/97 (ΦΕΚ 92 Α) «Όροι και διαδικασίες για 
την ένταξη και χρηματοδότηση έργων του ιδιωτικού 
τομέα σε προγράμματα ή τμήματά τους του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, τα οποία αναφέρονται στους τομείς βιομη−
χανίας, ενέργειας, έρευνας και τεχνολογίας».

22. Το υπ’ αριθμ. 5275/544/Α2/15−7−2010, έγγραφο της 
ΕΥΔ ΕΠΑΕ με θέμα έγκριση Οδηγού εφαρμογής της 
πράξης «ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗ ΣΤΙΣ ΝΕΕΣ ΣΥΝΘΗΚΕΣ».

23. Την υπ’ αριθμ. 5247/955/Φ.0020/14−7−2010 υπουργική 
απόφαση για την «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων για την κα−
τηγορία πράξεων «ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗ ΣΤΙΣ ΝΕΕΣ ΣΥΝΘΗΚΕΣ» 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα 
και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ στη Γεν. Γραμ−
ματεία Βιομηχανίας του Υπ. Οικονομίας, Ανταγωνιστι−
κότητας και Ναυτιλίας και στον Ενδιάμεσο Φορέα του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα (ΕΦΕΠΑΕ), (ΦΕΚ 1083/Β΄/15−7−2010).

24. Την υπ’ αριθμ. 8395/823/15−7−2010 (ΦΕΚ 1184/Β΄/6−8−
2010) απόφαση της Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστι−
κότητας και Ναυτιλίας με θέμα: «Έγκριση του Οδηγού 
του Προγράμματος «Μεταποίηση στις Νέες Συνθήκες» 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα 
και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007−2013».

25. Την υπ’ αριθμ. 8396/824/15−7−2010 απόφαση της 
Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτι−
λίας με θέμα: «Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
για υποβολή προτάσεων έργων προς ένταξη στο Πρό−
γραμμα «Μεταποίηση στις Νέες Συνθήκες» του Επιχει−
ρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επι−
χειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007−2013». 

26. Την υπ’ αριθμ. 11023/1154/30−9−2010 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυ−
τιλίας με θέμα: «Παράταση της προθεσμίας υποβολής 
των σχετικών προτάσεων έργων προς ένταξη του 
Προγράμματος «Μεταποίηση στις Νέες Συνθήκες» του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007−2013».

27. Την υπ’ αριθμ. 11088/1164/1−10−2010 (ΦΕΚ 1627/Β΄/11−
10−2010) απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνι−
στικότητας και Ναυτιλίας με θέμα: «Τροποποίηση – Συ−
μπλήρωση του Οδηγού του Προγράμματος «Μεταποίηση 
στις Νέες Συνθήκες» του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του 
ΕΣΠΑ 2007−2013».

28. Την υπ’ αριθμ. 14348/1399/16−12−2010 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικό−
τητας και Ναυτιλίας με θέμα: «Παράταση της προ−
θεσμίας υποβολής των σχετικών προτάσεων έργων 
προς ένταξη του Προγράμματος «Μεταποίηση στις 
Νέες Συνθήκες» του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του 
ΕΣΠΑ 2007−2013».

29. Την υπ’ αριθμ. 804/47/25−1−11 απόφαση του Αναπλη−
ρωτή Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας με θέμα: «Παράταση της προθεσμίας υποβο−
λής των σχετικών προτάσεων έργων προς ένταξη του 
Προγράμματος «Μεταποίηση στις Νέες Συνθήκες» του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007−2013».

30. Την υπ’ αριθμ. 8474/705/13−7−2011 απόφαση για 
«Αποδοχή πρακτικών των Επιτροπών Αξιολόγησης, 
ένταξη έργων και έγκριση χρηματοδότησης των έργων, 
του προγράμματος «Μεταποίηση στις Νέες Συνθήκες», 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24535

του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα 
και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ), του ΕΣΠΑ 2007−2013».

31. Τις ατομικές αποφάσεις ένταξης και έγκρισης χρη−
ματοδότησης έργου δικαιούχου στο πρόγραμμα «Μετα−
ποίηση στις Νέες Συνθήκες», του ΕΣΠΑ 2007−2013.

32. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 14751/3695/21−10−2011 απόφα−
ση του Αναπληρωτή Υπουργού «Συμπλήρωση − τροπο−
ποίηση της υπ’ αριθμ. 11088/1164/1−10−2010 Υπουργικής 
απόφασης με θέμα «Τροποποίηση – Συμπλήρωση του 
Οδηγού του Προγράμματος «Μεταποίηση στις Νέες 
Συνθήκες» του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αντα−
γωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 
2007−2013», (ΦΕΚ 2464/Β΄/3−11−2011).

33. Την αριθ. 4891/583/4−5−2012 απόφαση του Αναπλη−
ρωτή Υπουργού Τροποποίηση της αριθ. 11088/1164/1−10−
2010 υπουργικής απόφασης με θέμα «Τροποποίηση – Συ−
μπλήρωση του Οδηγού του Προγράμματος «Μεταποίηση 
στις Νέες Συνθήκες» του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του 
ΕΣΠΑ 2007−2013», όπως ισχύει. 

34. Τις διατάξεις του άρθρου 21 του Ν. 4024/2011 «Συ−
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο−βαθμολόγιο, 
εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής 
του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρα−
τηγικής 2012−2015» (ΦΕΚ 226/Α΄/27.10.2011).

35. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 14560/1961/27−3−2012 Υπουρ−
γική απόφαση με θέμα «Μετακίνηση Προϊσταμένης Γε−
νικής Διεύθυνσης».

36. Την ανάγκη συγκρότησης Επιτροπής Παρακολού−
θησης για την εξέταση τροποποιήσεων των επενδυ−
τικών σχεδίων που έχουν ενταχθεί στο Πρόγραμμα 
«Μεταποίηση στις Νέες Συνθήκες».

37. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Τη ανασυγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του προγράμματος «Μεταποίηση στις Νέες Συνθήκες», 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα 
και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ), του ΕΣΠΑ 2007−2013», 
ως ακολούθως: 

1 Ζαχαρίας Μαυρούκας, με ΑΔΤ: ΑΕ 532661, Προϊστάμενος της 1ης Γενικής Διεύθυν−
σης, της ΓΓΒ.

Πρόεδρος της Επιτροπής

2 Σταύρος Μητσάκης του Νικολάου, με ΑΔΤ: Ρ 537797, μέλος της Επιτροπής, Προϊ−
στάμενος του Τμήματος Εμπορικής Πολιτικής, της Διεύθυνσης Βιομηχανικής Πο−
λιτικής, της ΓΓΒ.
Αναπληρωτής ορίζεται ο Διονύσιος Καλογερόπουλος του Αθανασίου με ΑΔΤ: ΑΙ 
026968, Υπάλληλος της Διεύθυνσης ΜΜΕ, της ΓΓΒ.

Μέλος

3 Αικατερίνη Μαυρίκη του Ιωάννη με ΑΔΤ: ΑΕ 104697 Υπάλληλος του ΕΦΕΠΑΕ.
Αναπληρωτής ορίζεται ο Κων/νος Συργιάννης του Ευαγγέλου με ΑΔΤ: ΑΒ 323162 
Υπάλληλος του ΕΦΕΠΑΕ.

Μέλος

4 Κων/νος Κρικέλης του Γεωργίου με ΑΔΤ: ΑΗ 193915 Υπάλληλος του ΚΕΠΑ−ΑΝΕΜ Μέλος
5 Φρειδερίκη Κατσαβριά του Παύλου με ΑΔΤ: Ρ 471047 Υπάλληλος της ΑΝΔΙΑ.

Αναπληρωτής ορίζεται η Θωμαή Παπαγεωργίου του Χρήστου με ΑΔΤ: ΑΕ 477710 
Υπάλληλος της ΑΝΔΙΑ.

Μέλος

6 Ιωάννης Σουλιώτης του Γεωργίου με ΑΔΤ: ΑΖ 045787 Στέλεχος της Μονάδας Β2 
Παρακολούθησης και Διαχείρισης, Εκπρόσωπος της ΕΥΔ/ΕΠΑΕ.

Μέλος
χωρίς δικαίωμα ψήφου

Σε περίπτωση απουσίας του Προέδρου της Επιτροπής 
θα προεδρεύει ο Σταύρος Μητσάκης του Νικολάου, με 
ΑΔΤ: Ρ537797.

Γραμματειακή υποστήριξη θα παρέχουν:
α) Η Υπάλληλος της Διεύθυνσης ΜΜΕ, της ΓΓΒ: Ελευ−

θερία Περογιαννάκη του Γεωργίου, με ΑΔΤ: Μ 009284.
β) Η Υπάλληλος του ΕΦΕΠΑΕ: Βασιλική Γιαννιτσιώτη 

του Γεωργίου, με ΑΔΤ: ΑΗ 573747.
Αναπληρωτής ορίζεται η υπάλληλος της ΕΛΑΝΕΤ Μά−

για − Μαρία Γαρδέλη του Ιωάννη, με ΑΔΤ: ΑΒ 257402.
Εισηγητές στην Επιτροπή Παρακολούθησης είναι στε−

λέχη του ΕΦΕΠΑΕ ή/και των εταίρων του ΕΦΕΠΑΕ και 
οι οποίοι ορίζονται με απόφαση του ΕΦΕΠΑΕ.

Η Επιτροπή Παρακολούθησης βρίσκεται σε απαρτία 
και μπορεί να συνεδριάσει όταν παρευρίσκονται τρία (3) 
τουλάχιστον από τα μέλη της τα οποία έχουν δικαίωμα 
ψήφου εκ των οποίων υποχρεωτικά τουλάχιστον ένα 
μέλος προερχόμενο από τη Γ.Γ. Βιομηχανίας, του Υπουρ−
γείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας.

Ο καθορισμός του ύψους και ο τρόπος καταβολής της 
αποζημίωσης του Προέδρου, των μελών, της γραμματείας 
και των εισηγητών της Ειδικής Επιτροπής, εφόσον οι συ−
νεδριάσεις πραγματοποιηθούν εκτός ωραρίου εργασίας, 
θα γίνουν σύμφωνα με το άρθρο 21 του Ν.4024/2011.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Μαΐου 2012 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΞΥΝΙΔΗΣ 

F

    Αριθ. οικ.4892/584 (4)
Καθορισμός διαδικασίας χορήγησης βεβαίωσης

Χειροτεχνικής Δεξιότητας .

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ,
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ 98/
Α΄/22.4.2005) και ιδίως το άρθρο 90.

2. Τις διατάξεις των Π.Δ. 229/1986 (ΦΕΚ 96/Α΄/16.7.1986), 
Π.Δ. 396/1989 (ΦΕΚ 172/Α΄/16.6.1989) και Π.Δ. 189/1995 (ΦΕΚ 
99/Α΄/1995) «Οργανισμός της Γ.Γ.Β.», του άρθρου 21 του 
Ν. 2367/1995 (ΦΕΚ 261/Α΄/1995) «Σύσταση της Διεύθυνσης 
ΜΜΕ της Γ.Γ.Β.», και της υπ’ αριθμ. 3584/5.3.1996 (ΦΕΚ 
λ147/Β΄/12.3.1996) υπουργικής απόφασης «Διάρθρωση, 



24536 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02016071005120008*

Αρμοδιότητες και κατανομή προσωπικού της Διεύθυν−
σης ΜΜΕ της Γ.Γ.Β.».

3. Το Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και κατανομή αρμο−
διοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ 221/Α΄/2009), άρθρο 1, 
παράγραφος 3.

4. Το Π.Δ. 65/2011 (ΦΕΚ 147/Α΄/27−6−2011) «Διάσπαση του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι−
κής Διακυβέρνησης στα Υπουργεία α) Εσωτερικών και 
β) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Δια−
κυβέρνησης, συγχώνευση των Υπουργείων Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θαλάσσιων Υπο−
θέσεων, Νήσων και Αλιείας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και μεταφορά στον 
Πρωθυπουργό των Γενικών Γραμματειών Ενημέρωσης 
και Επικοινωνίας και στο Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Νέας Γενιάς».

5. Το Π.Δ. 110/2011 (ΦΕΚ 243/Α΄/11−11−2011) «Διορισμός 
Αντιπροέδρων της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Την υπ’ αριθμ. Υ13/24−11−2011 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή 
Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτι−
λίας Σωκράτη Ξυνίδη» (ΦΕΚ 2740/Β΄/25−11−2011).

7. Το Π.Δ. 159/1997 (Α΄135) «Καταστατικό του ΕΛΛΗΝΙ−
ΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΜΙΚΡΩΝ − ΜΕΣΑΙΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΚΑΙ ΧΕΙΡΟΤΕΧΝΙΑΣ με το διακριτικό τίτλο «ΕΟΜΜΕΧ 
Α.Ε.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 4507/3.11.2011 (Β΄2542) 
κοινής υπουργικής απόφασης «Συγχώνευση με απορ−
ρόφηση της Ανώνυμης Εταιρείας «ΕΟΜΜΕΧ Α.Ε.» από 
την «ΕΤΕΑΝ Α.Ε.» 

9. Τις διατάξεις του άρθρου 17 του Ν. 4038/2012 (ΦΕΚ 
14/Α΄/2−2−2012) «Επείγουσες ρυθμίσεις που αφορούν την 
εφαρμογή του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομι−
κής στρατηγικής 2012−2015».

10. Το Π.Δ. 254/2005 «Ρύθμιση υπαίθριου εμπορίου 
(πλανόδιου και στάσιμου)» (ΦΕΚ 307/Α΄/2005), ιδίως το 
άρθρο 6 αυτού.

11. Την αριθ. Κ1−164/17−01−2011 (ΦΕΚ 512/Υ.Ο.Δ.Δ./7−12−09) 
(ΦΕΚ 275/Β΄/2011) «Προσαρμογή διατάξεων αρμοδιότητας 
Γενικής Γραμματείας Εμπορίου στην οδηγία 2006/123/ΕΚ 
σχετικά με τις υπηρεσίας στην εσωτερική αγορά».

12. Τη μεταφορά της Αρμοδιότητας χορήγησης Βε−
βαιώσεων Χειροτεχνικής Δεξιότητας στη Διεύθυνση 
Μικρών και Μεσαίων Επιχειρήσεων της Γενικής Γραμ−
ματείας Βιομηχανίας και την ανάγκη καθορισμού της 
σχετικής διαδικασίας.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Α. Η Βεβαίωση Χειροτεχνικής Δεξιότητας που απαιτεί−
ται για την έκδοση από τις Περιφέρειες άδειας άσκησης 
υπαίθριου εμπορίου παραγωγών παραδοσιακών ειδών 
λαϊκής τέχνης και χειροτεχνημάτων, σύμφωνα με το 
άρθρο 6 του Π.Δ. 254/2005, χορηγείται από τo Τμήμα Α΄ 
Πολιτικής ΜΜΕ και Εποπτείας ΕΟΜΜΕΧ της Διεύθυνσης 
Μικρών και Μεσαίων Επιχειρήσεων της Γ.Γ.Β.

Β. Η Βεβαίωση χορηγείται κατόπιν επίδειξης από τον 
ενδιαφερόμενο της διαδικασίας παραγωγής του χει−
ροτεχνήματος είτε ενώπιον των αρμόδιων υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Μικρών και Μεσαίων Επιχειρήσεων της 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στα γραφεία της 
υπηρεσίας είτε με τη χρήση διαδικτυακής εφαρμογής 
τηλεδιάσκεψης. Ο ενδιαφερόμενος οφείλει να μεριμνά 
για τις πρώτες ύλες που θα χρησιμοποιήσει κατά τη 
διάρκεια της επίδειξης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 4 Μαΐου 2012 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΞΥΝΙΔΗΣ    


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-05-18T08:10:42+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




